
 
 

 
 

 

COMUNE DI COSSANO BELBO 

Provincia di Cuneo 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 46 

 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo esecutivo dei lavori di messa in 

sicurezza della Piazza Giovanni Balbo 
 
 

L’anno duemilaventi , addì sette del mese di agosto   alle ore 12,45  =,  nella solita 

sala delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata ai sensi del vigente 

ordinamento  degli Enti Locali, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

NOE’ dr. Mauro SINDACO x  

TOSA  Luca Luigi VICE-SINDACO x  

RAVOTTI Emilio ASSESSORE x  

                              TOTALE 3  

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Anna Lapadula, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



OGGETTO: Approvazione progetto definitivo esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della 

Piazza Giovanni Balbo 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

 

 in base al Decreto Legge Crescita sono stati assegnati al Comune di Cossano Belbo il 

contributo  per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, di 

cui all’ art. 30 del  D.L. 34/2019 per l’importo di € 50.00,00=; 

 

 in base alla nota della Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo sono stati assegnati al 

Comune di Cossano Belbo il contributo straordinario di € 20.00,00= per lavori di messa in 

sicurezza della piazza Giovanni Balbo danneggiata da alluvione; 

 

     l’Amministrazione ha ritenuto di destinare i suddetti contributi per la realizzazione dei 

lavori di messa in sicurezza della Piazza Giovanni Balbo oltre  ad € 60.000,00 di fondi 

propri del Comune (Avanzo di Amministrazione), per l’importo complessivo di € 

130.000,00; 

 

Considerato che è interesse dell’Amministrazione realizzare lavori della definitiva messa in 

sicurezza della Piazza G. Balbo nonché interventi che riorganizzano  la funzionalità veicolare e 

pedonale dell’area in argomento; 

 

Visto ed esaminato il progetto definitivo esecutivo dei lavori “messa in sicurezza della Piazza 

Giovanni Balbo”, dell’ing. Massimo Reggio di Alba ed l’ing. Sergio Sordo di Alba all’uopo 

incaricato con determina del Responsabile dei Lavori pubblici n. 62 del 05/08/2020,  e composto 

dai seguenti elaborati: 

 
1. RELAZIONE GENERALE E STORICA 

 
2. ELABORATI GRAFICI 

 
- 2.1 – PLANIMETRIA STATO ATTUALE 

 
O 2.2 – PLANIMETRIE PROGETTO 

 
O 2.3 – PLANIMETRIA DI DETTAGLIO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

 

3. ELENCO DEI PREZZI UNITARI 

 
4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 
5. COMPUTO ONERI PER LA SICUREZZA 

 
6. STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

 
7. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 
8. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 
9. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 
10. QUADRO ECONOMICO 

 

Ritenuto  che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente gli interventi da 
realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 
stabilite da questa Amministrazione Comunale; 



 
 

Visto il quadro economico dell’opera redatto a norma dell’art. 16 del D.P.R. 207/2010 che ai sensi 
dell’art. 216 c. 4 del nuovo D. Lgs. 50/2016 in materia di contratti pubblici, è comunque vigente 
sino all’emanazione delle direttive Anac e dei decreti dallo stesso previsti, per una spesa 
complessiva di € 130.000,00 che si concretizza nel seguente quadro economico: 

 QUADRO ECONOMICO   
 

1. LAVORI  
A1 LAVORI A CORPO € 91 370.00   

A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 2 000.00   
A3 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 93 370.00 € 93 370.00 

B SOMME A DISPOSIZIONE      

B1 INDENNITA' R.U.P. (0.8*2%) € 1 493.92   

B2 SPESE TECNICHE (12%) € 11 500.00   

B3 Contributo CNPAIA: 4% di B2 €  460.00   

B4 IVA sui lavori: 22% di A3 € 20 541.40   

B5 I.V.A. su spese tecniche e contributo: 22% di (B2 + B3) € 2 631.20   

B6 Arrotondamento €  3.48   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36 630.00 € 36 630.00 

 TOTALE GENERALE DI PROGETTO    € 130 000.00 
 
    

Esaminati gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall’art. 23, commi 7 - 8, del 

D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e ritenutoli meritevoli di approvazione; 

  

Di dare atto che l’opera  è finanziata con contributo di € 50.000,00 del Ministero dello Sviluppo 

Economico, con contributo di € 20.000,00 concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo 

ed € 60.000,00 con fondi propri del Comune (Avanzo di Amministrazione); 

 

Ritenuto individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Tecnico di questo Comune  

geom. Manzo Luca ai sensi dell’art. 31 del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50; 

 

Preso atto del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile del 

Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. L.gvo 18/08/2000, n. 267; 

 

Preso atto  del parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto 

espresso dal Segretario Comunale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei riti di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di approvare progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della Piazza Giovanni 

Balbo, redatto dallo studio dell’ing. Massimo Reggio di Alba ed l’ing. Sergio Sordo di Alba 

all’uopo incaricato con determina del Responsabile dei Lavori pubblici n. 62 del 05/08/2020, 

composto dagli elaborati descritti in narrativa, per una spesa complessiva di € 130.000,00 che si 

concretizza nel seguente quadro economico: 

 



QUADRO ECONOMICO  
 

1. LAVORI  
A1 LAVORI A CORPO € 91 370.00   

A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 2 000.00   
A3 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 93 370.00 € 93 370.00 

B SOMME A DISPOSIZIONE      

B1 INDENNITA' R.U.P. (0.8*2%) € 1 493.92   

B2 SPESE TECNICHE (12%) € 11 500.00   

B3 Contributo CNPAIA: 4% di B2 €  460.00   

B4 IVA sui lavori: 22% di A3 € 20 541.40   

B5 I.V.A. su spese tecniche e contributo: 22% di (B2 + B3) € 2 631.20   

B6 Arrotondamento €  3.48   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36 630.00 € 36 630.00 

 TOTALE GENERALE DI PROGETTO    € 130 000.00 

 

 

Dato atto che l’opera  trova copertura finanziaria al codice 08.01.2 voce 8.530/8/99  del Bilancio 

2020 finanziato con contributo di € 50.000,00 del Ministero dello Sviluppo Economico con 

contributo di € 20.000,00 concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ed € 60.000,00 

con fondi propri del Comune (Avanzo di Amministrazione) 

 

Di individuare il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i 

nella persona del Tecnico di questo Comune  geom. Luca  Manzo. 

 
Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

 

                  IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 f.to  dr. Mauro Noè                                                                   f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel sito informatico 

di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

Lì, 10/08/2020                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       F.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

 

Atto comunicato al Capogruppo  contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai sensi 

art.125 del D. L.vo n. 267/2000.------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, è 

divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 267/2000. 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

Opposizioni……………….. 

 

Cossano Belbo, lì  10/08/2020                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 151 – 

4° c. del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente verbale di 

deliberazione: 

   Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

   Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 

degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole della finanza locale. 

Cossano Belbo, 10/08/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Tecnico LLPP  

                    f.to        Raffaella Bogliacino                                            f.to  Geom.  Luca Manzo 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l’Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime parere 

favorevole relativamente al presente Verbale di Deliberazione 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

Cossano Belbo,  10/08/2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                f.to dott.ssa Anna Lapadula 

******************************************************************** 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Cossano Belbo, 10/08/2020                                     

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   dott.ssa Anna Lapadula 

 

 


